..................... ----~------~~

Prefeitura Municipal de Jardim
Governo Municipal

PRU,UHJR/\
CNPJ nº 07.391.006/0001-86 FLS: '3,ú;2

------

!VJ\ xi( 11'-\L "' h!Hlf\J

COMPROVANTES DE PUBLICAÇÃO

------

AVISO DE JULGAMENTO
Tomada de Preços nº 2022.04.25.1

Rua Leonel Alencar nº 347, Centro, CEP: 63,290-000 - Jardim - Ceará

---------------------------------

/l

------ -

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 I ANO XIV Nºl03 I FORTALEZA, 17 DE MAIO DE 2022
~-........ _

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACOIABA - RESULTADO DE CLASSIFICAÇÃO - TOMADA D PREÇOS Nº
001/2022, Contratação de empresa para 1 ª etapa de recuperação de estrada vicinal que liga a comunidade de Ideal a Alegre na zona r ai do Município
de Aracoiaba-CE. LICITANTES CLASSIFICADAS: 1. ÁVILA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI; 2. JP SERVIÇOS E LOC ÇÕES EIREL; 3.
ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA; 4. VK CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA; 5. MEDEIROS CO~;>~UÇÕ!1_ /')__
E SERVIÇOS LTDA- ME; 6. ÁGUIA - CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA-EPP. Fica aberto o prazo recursai com base n artrÜO~iicisosJl Ú2
alínea "b", da Lei Federal nº 8.666/93. Aracoiaba-CE, 16 de maio de 2022. Francisco Eudes Monte Silva - Presidente da CPL. r1

' *** *** *** ... ~ 'v
ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACOIABA - RESULTADO DE CLASSIFICAÇAO - TOMADA D R (;
003/2022, Contratação de empresa para recuperação de estrada vicinal na comunidade de Ideal, zona rural do município de Aracoiaba-CE n
de Aracoiaba-CE. LICITANTES CLASSIFICADAS: 1. JP SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIREL; 2. VK CONSTRUÇÕES E EMPREEND
LTDA; 3. MEDEIROS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME. LICITANTES DESCLASSIFICADAS: 1. ELETROCAMPO SERVIÇOS E
CONSTRUÇÕES LTDA. 2. ÁGUIA CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA-EPP. Fica aberto o prazo recursai com base no art. 109 incisos 1,
alínea "b", da Lei Federal nº 8.666/93, Aracoiaba-CE, 16 de maio de 2022. Francisco Eudes Monte Silva - Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Uruburetama - Aviso de Licitação. O Pregoeiro torna público para conhecimento dos interessados que
no próximo dia 30 de maio de 2022, às 9h30min, (horário de Brasília), através do endereço: www.bll.org.br, estará realizando o Pregão Eletrônico nº
022/2022.02, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para execução do Projeto de Fomento às Ações de Educação em Saúde Ambiental
na Comunidade Tradicional e Assentamento Nova Esperança no Município de Uruburetama, conforme Convênio FUNASA nº 919763/2021. O Edital,
encontra-se na íntegra na sede da CPL, sito à Rua Fannacêutíco José Rodrigues, 1131 - Centro e no endereço eletrônico: https://licitacoes.tce.ce.gov. br/ .
Uruburetama/CE, 16 de maio de 2022. Elinaldo Outra - Pregoeiro.

*** *** ***
Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Porteiras -Aviso de Julgamento. A Comissão Pennanente de Licitação da Prefeirura Municipal de Porteiras/
CE, toma público que fora concluído o julgamento da Fase de Habilitação da Tomada de Preços nº 2022.03.14.1 . sendo o seguinte: todas as empresas
participantes foram declaradas Habilitadas - Eugenia Fernanda Pereira Feitosa, Caldas Empreendimentos e Construções EIRELI, J2 Construções e Serviços
LTDA ME e Construtora Contrat Empreendimentos EIRELI. Fica aberto prazo legal para a interposição de possíveis recursos em relação ao julgamento
da fase de habilitação. Maiores informações pelo fone: (88) 3557-1254 (R-21 l). Porteiras/CE, 13 de maio de 2022. Maria Edna Tavares de Lavor -
Presidente da CPL.

*** *** ***

*** *** ***
Estado do Ceará- Município de Paraipaba -Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico Nº 033/2022. O Pregoeiro do Município de Paraipaba/CE, toma
público para conhecimento dos interessados a abertura do Pregão Eletrônico Nº 033/2022, cujo objeto é a aquisição de veículos, para atender as necessidades
da Secretaria de Saúde. Início do acolhimento das propostas de preços: 17/05/2022. Data de abertura das propostas de preços: 27/05/2022 às 09h00min.
Para efeito desta licitação deverá ser levado em consideração o horário oficial de Brasília. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis nos seguintes
sítios eletrônicos: www.bbmnet.com.br; www.tce.ce.gov.br; www.paraipaba.ce.gov.br. Paraipaba/CE, 16 de maio de 2022. Francisco Eduardo Sales
Vieira - Pregoeiro.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Caucaia - Aviso de Chamamento Público Nº 2022.05.06.02-SDSI. Inscrições: De 18 de maio a 31 de
dezembro de 2022, das 08h00mín às 12h00min, no Departamento de Gestão de Licitação, sito Av. Coronel Correia, nº 1073 - Parque Soledade - Caucaia/
CE. Objeto: habilitação e classificação de agricultores familiares aptos a participarem do Programa Municipal de Aquisição de Alimentos da Agricultura
Familiar- PMAAAF de interesse da Secretaria de Desenvolvimento Social e Trabalho do Município de Caucaía/CE. Cópia do Edital: Endereço acima, nos
dias úteis das 08h00min às l 2h00min, ou no site: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. Informações: cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br. Caucaia/CE, 16 de maio de
2022. Paulo Henrique Battisti - Presidente do Comitê Gestor PMAAAF.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ocara -Julgamento das Propostas de Preços - Jornada de Preços Nº 1204.01122-TP. Objeto: Contratação
dos serviços de assessoria, capacitação, planejamento e monitoramento das ações do Sistema Único de Assistência Social, junto a Secretaria do Trabalho e
Desenvolvimento Social - STDS do Município de Ocara-Ce. Empresas Classificadas: Tavares Assessoria e Consultmia L TDA e R & A Assessoria Contabil,
Serviços e lnformatíca SIS L TDA. Empresa Vencedora: Tavares Assessoria e Consultoria L TDA, com valor global de R$ 184.200,00 (cento e oitenta e quatro
mil e duzentos reais). Fica aberto o prazo recursai com base no art. 109, inciso!, alínea "b "65 da Lei Federal nº 8.666/93. Ocara-CE, 17 de maio de 2022.
Antônio Paz Romão - Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Amontada -Aviso de Licitação. O Secretário de Educação e Cultura da Prefeitura de Amontada torna público,
para conhecimento dos interessados que no próximo dia 31 de maio de 2022, às 09h00rnin, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº
13.05.01/2022.05/PE, para o seguinte objeto: aquisição de carroceria fechada tipo furgão de responsabilidade da Secretaria de Educação e Cultura de
Amontada/CE, o qual encontra-se na íntegra na Sede da CPL, no horário de 8h00mín às 12h00min e no site do Tribunal de Contas do Estado do Ceará,
no endereço eletrônico: http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes, ainda, www.bllcompras.org.br. Amontada/CE, 16 de maio de 2022. Jerffson Bruno
Oliveira - Secretário de Educação e Cultura.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACAII - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08.009/2022-
SRP - A Secretaria de Educação da PMA torna público que realizará no dia 30 de Maio de 2022, às 09h, no Site: www.bll.org.br, o Pregão Eletrônico
Nº 08.009/2022-SRP, referente à Seleção de Melhor Proposta visando o Registro de Preços para Futura e Eventual Aquisição de equipamentos de
informática para execução do Programa Pacto de Aprendizagem, através do Convênio N" 001/2022 do Estado do Ceará, através da Secretaria de
Educação do Município de Aracati/CE. O Edital estará disponível nos Sites: www.bll.org.br ou http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/, e na Sede da
PMA, no período de 08h às l 2h, em dias de expediente nonnal, a partir da data de publicação deste Aviso. Claudio Henrique Castelo Branco - Pregoeiro.

*** *** ***
Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Porteiras -Aviso de Julgamento. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Porteiras/
CE, toma público que fora concluído o julgamento da Fase de Habilitação da Concorrência Pública Nº 2022.03.15.I , sendo o seguinte: Empresa Habilitada
- Estrutmal Engenharia e Incorporação de Empreendimento Imobiliário Eireli, por cumprirem integralmente as exigências editalícias. Empresa Inabilitada -
Construtora Beija-Flor LTDA, por descumprimento do item 3.2.4 do Edital Convocatório, conforme Parecer Técnico (Análise de Acervo Técnico). Maiores
informações pelo fone: (88) 3557- 1254 (R-211 ). Porteiras/CE, 16 de maio de 2022. Maria Edna Tavares de Lavor - Presidente da CPL.

*** *** ***
Câmara Municipal de 9uixeramobim, CNPJ 10.516.573/0001-26. Toma público que recebeu da Autarquia Municipal de Meio Ambiente de Quixeramobím,
a Licença Ambiental Unica-LAU, para a conclusão da obra de construção do prédio da Câmara, localizado na Av. Dr. Joaquim Fernandes, s/n, Centro,
Quixeramobim. Foi detenninado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da AMAQUI.

IJ
FSC

MISTO ..... _
apotltlrdero..... -FSC ' C126031

focada no trabàlho e acredi
. tando que prevalecerá o bom
·senso de nós continuarmos
· com essas forças.. com essa
· aliança, que}tmi sido impor
·1ante para o Ceará e que a gen-

lte acred. ita que seguirá.· .· sendo~
afirmou a goyernadora.

Eía esteVe pre$ente n~«~eri
mônia de entrega da Medalha

J3pticário Ferreira ao presi- .
dente da Assembleia Legisla-

• ijva do Ceará (AL- ÇE), Evan-

br). "Estou chegando atrasa
ª no serviço • . Meu foco tem
ido esse", complementou.

Í No último Sábaqo, 14, em en
"'~ta ao jomàl o Glóbo, Lupi

~
Qgiou I®lcla, mas d.estacou

. aiortaxade.~entode
entre o eleitorado. "O Rober

fto Cláudio é o mais forte para
~tar o Capitão Wagner (União
'8rasil). Ele é o mais, CÓnhecido,

. ffoi prefeito de Fortaleza duran-

r.
dois mandat~ di$Se Lupi.
"A minha amiga Izolda é

repàrada; mas não é mui
.to conhecida. Em três meses
~vai se tornar favorita? Acho

uco provável", continuou ó
,.,edetista.

As declal·ações Cla)rrem em
meio ã turbulência nu alianq<i

'· ent;;e P'I' e PD'l'. Parte das <li
V<:l'gêncíus foi motit.~lda- pelo
lmpasse na escolha do nome
pt.'tietista, mas se ugrt1.vou
após duras l;rítk'US do ex-m.i-·
nistw e presidenc!úvd Ciro

'()omeS (PO'r) ao PT de Ce;:irá.
que provoc-at-.Mn reHnlào esta
dual po diretório estadual paru
debatct· o fuh.imd;; união.

e e

' , )~ .. ~ ,.)\Jc·%1L .. . . < ' " . .
GO'll;fWjAQORA foi .à C.MFor P<IEa entrega da 1

Medalti~i:f ·Bot!cârío Ferreira para Evandro Leitão

-:/,.; ~<:!.'

(Bstou) acretUtan.do
que preiNllecerá o
bom senso ire nós
continu.annos com ··
essa.sfo~ com
essa a.IÚll1ça"

l;zc)lda Cela (PDT)

0 resultado do encontro foi
uma nota do PT na qual CirO é
retratado oomo "desesperado
por ver a candidatura naufra
gat' ainda em fase de pré-cam
panha. O comunicado enfatiza
que o pedetista é terceiro lugar
na própna terra, atrás de Luiz
Inácio Lula da Silva (PT) e Jair
Bolsonaro (PL), ex-presidente e
atual, respectivamente.
· Além de Izolda Cela e Roberto

CláUdil)/ o próprio Evandro Lei
tão e o deputado fedetâl Mauro
Filho são as ~liaades de
candidatura do PDT. ,:S ~
de desavenças entre os partid0s
da aliança governista também
pàssam. pefa · preferência de ,
petiStas pela. escolha de lz9lda
Cela e com rechaço ao nome de
Roberto Cláudio . .

Homeµageado da noite,
Evaµdro Leitão foi questionado

· se permanece pré-candidato
diante de um panorama em qu~
a Qisputa é protagoni7.ada peia
governadora e pelo ex-prefei
to da Capital. "fiu não vejo por
aí (que Izolda e RC dominam a
cena)~ discordou Evandro~ se
gundo quem ainda · há mUito
por acontecer.· "Nós· só temos
um pré~candidato posto, , nQ_
caso o deputado Wagner, da
oposição, e da situação temos
alguns nomes.:'(..:) Estou pronto ·
para qualquer desafio, qualquer
missão, porque sou unia pes- ·
soa de ·grupo, sou um homem
de grupo~ afirmou o pedetista.
Evaµdro disse que no que de
pender de si a aliança com os
petistas se manterá.

,,,,,

TIN
.Primo de
Cii'oe Cid, 1
o deputado
estadual Tio
Gomes (PDT)
defendeu que
os líderes do
governismo .
escolham é!té
afim do mês
a candidatura
de situação.
"Para evitaras
éspeculações
negativas·.
disse. ·

~~. }-

Estàdo,do e-.. . Pmelwra Mu111c:lpet lle Pom.tras • Aviso de J.eüo. o Lelofliro Ófiáàl da
Pl'efeilura Munícipal de Póitelras/CE, IOmtl público, que sera real!zado Certame mi ~
Leilão Púbfk:o Pmenâa~ klmbado S?b ~ 001/202:Z, Wjo ~é a Alienllçã) de bens m6V,1 '
~derâ<fa!I fnserlilvelS. .. ~flb!S. ~ patijnj)l)io da Pretellln Mu~ de ~éitl\$. _ ,
reàllzação do cena me 6stâ pt<Nlst;i pára o dia 02 de junho de 2022.. 42' ostiOOm!Jt. ·no G"**
Poli!lSPOf!!>'</• sHUado ã ~ua Pàdro pay~ Sampaio. MI. Bal,,., - qmll'O • PD111!i1
Eventuais visláls pera anár"!8 dO$ be.ns poderio ocomir el<C!Usívamente me<11ao1e ageoo
pr611io.' 81~dótelefane (88) 3657-1254 (s.lorde Pafrimõnlos), no l!otério das8:001 às i2;
emd,~ Ú!IJIS-Oa ln~ poder.'10~re~otaxto irltegral do edital atravéo doa endenlç:Qf
!~lcQc: www.portelras.ee.gó\l,br e www.tce.ce.IJOV.br• PoflelralCE, 16 de mal<;! 'de 20a
fniric:l..:OEudo!s Eva....-deCaMilho·Lall.oolro Oficial doMunk:lpio.

~ c1o:ceanr ~ ,.ui1ldJJlode ~ -ÁYÍeo de L~ - Pregão Eletr6nl«ilW!
.~o ~io.clçl M~pio d!! P!ll'aJpaba!CE, toma !)\lllllco r>ara ~o dés,
iill8iessad<lS' é atleitun. do Pregão E!etionlco N" ó33/2022, 04<> obj$> 6 a aqu1$1çãó 4e •·
VelCl,llos, pata·atender ..S:n~ 4a SeçlJltaria de Saúde. Inicio do aoolNmento das
!~s (le.pl'e.908! 17/QS/2022. ~.d.e abertura dil1I p!'OpOStas de preÇo&: 2,7l05/2022 ~
!Olllíóomin .. Pátll efeito desla rlCl1açãei iJeverã - levado em CQnSideraçjj() o hcririo ofjejal. *
8-llja, O edttal ·• $Elll• .8118* ~ dÍ'!f>OC1lwls nos .~intês si~ elelfÕnicoá;L
Wll\'W;bbmn!lt.cam.br; W)NW.tqt;e<1.goy,bt;WW!"',Pflnlipabe,ce.gov.br. P-1~E. 16de rilaio
'de~l?ran~Edu~o~Vlen.,.~o. ·

~do C-.i • PrlmituraMunlcipolde C&Úcala.·!WISO de
N" 2022.05.10.03-0Cll. A Pregoero(a ) da Prefeitura Municipal de •
pera oonhecfmento dos íl)leressadOs, que no próximo dia 01 de J..,,
hor.is), através de endereço elelrõnl<» www.cxxnprasnet.gov,br (Com1 .. __
·,~ ,.. • ....,~ltA•r4A o _,.g,,.., c t...trA..w ...... "'"'•"'"""" .., ... 1.,1-.... -....,...4 ......... 1 ..... n ...... ___ ..__ - -'--- - .... _ .• :..